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האם מותר לפזר בשבת 'טלק' על בגד שהוכתם בשומן?

ה'מלבן' את הצמר, הוא אחד מל"ט 'אבות' מלאכות האסורות בשבת. הליבון 
הוא ניקוי הצמר הגולמי מהלכלוך שדבק בו לפני גזיזתו.

'תולדה' של אב מלאכה זה, היא כיבוס בגדים, הכוללת את מגוון הפעולות 
הכרוכות בכביסה: כיבוס כל הבגד כרגיל, או ניקוי מקומי להסרת כתם, השריית 

הבגד במים, או הרטבתו, וכן סחיטת בגד ממים הבלועים בו.
ופעמים שגם בהנחת בגד רטוב בשמש, או בסמוך למקור חוֹם, יש איסור 

מלבן )ופעמים שיש בכך גם איסור 'בישול' בשל אידוי המים(; והדבר תלוי 
במידת החום ובסוג הבגד.

ובגד שהתלכלך בשומן, אסור לפזר עליו אבקת 'טלק' כדי לספוג את השומן; 
ויש שהסתפק אם הדבר אסור מדאורייתא או מדרבנן.

]שו"ע שב, ט, משנ"ב לט, ביה"ל ד"ה מותר; ביאורים ומוספים דרשו, 41, 42 ו־44[

מדוע אין איסור להשרות בגדי עור במים בשבת?

איסור כיבוס בגדים האמור לעיל, כולל אף בגדים העשויים מעור רך. ועור 
קשה – נחלקו הפוסקים אם יש בו איסור כיבוס מדרבנן, ויש אומרים שסוברים 

שאיסור כיבוסו הוא מדאורייתא; ואין להקל בדבר.
ד – שבבגדי עור אין איסור להשרותם  ברם, יש הבדל בין בגדי עור לבגדי בַּ
במים או להרטיבם, ואף כשיש עליהם לכלוך ממשי; וטעם הדבר, מפני שהמים 
ד, ולכן פעולות אלו אינן  אינם נספגים בעור במידה שבה הם נספגים בבַּ

מכבסות את העור.
וכמו כן, עור הספוג במים, אין איסור מדאורייתא לסוחטו, אך הדבר אסור 
מדרבנן. ובגד עור התפור בחוטים שיש בהם איסור כיבוס, אסור להשרותו במים 

או להרטיבו. וכן אסור להשרות בגד עור בחומר ניקוי.
]שו"ע שב, ט, משנ"ב לט-מב, וביה"ל ד"ה אבל, ד"ה זה, וד"ה אסור; ביאורים ומוספים 

דרשו, 45-46[
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יש איסור לכבס בגדי ניילון בשבת?

בגד העשוי מקשה אחת פלסטיק, ניילון, או חומר סינתטי אחר, שהמים 
אינם חודרים לתוכו – דעת פוסקים רבים שעל אף שיתכן כי מעיקר הדין אין 
בו איסור כיבוס אף מדרבנן, יש לנהוג בו כדין בגדי עור, האמוּר לעיל, דהיינו 
שאסור לכבסו ולסוחטו, ומותר להרטיבו או להשרותו במים, אך לא בחומר 

ניקוי. ויש שהורה כי אין בו איסור כיבוס כלל.
ד,  ובגד הארוג מחוטים סינתטיים - דעת פוסקים רבים שדינו כדין בגדי בַּ

דהיינו שאסור להרטיבו או להשרותו במים.
וכלי עץ, הגם שהם נרטבים במים וסופגים מים, לכל הדעות אין בהם איסור 
כיבוס. וכן בגד העשוי מנייר )כפי שמצוי בתחפושות לפורים( - אין בו איסור 

כיבוס כלל, כיון שהוא מתקלקל על ידי המים.
]משנ"ב שב, מא; ביאורים ומוספים דרשו, 47[
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"נטלתי את כד הזהב עמי שמח וטוב לב על העושר שנפל בחלקי", 
סיפר הערבי לגאון רבי שמואל הלר, "והנה בלילה בחלומי 

מזהירים אותי – השב את הכד והאפר למקומם, כי קדושים הם!" 

ניצלתי את גודל השעה וצעקתי: "רבי, בבקשה יברכני!" נתן בי 
ה'חפץ חיים' את עיניו ואמר: "ולמה שאתה לא תברך אותי?"... לרגע 

נאלמתי דומיה, ואחר כך השבתי: "הרבי הרי כהן, ואני ישראל"...

היה זה לפני כמאה שנים, עת יצא רבה של צפת הגאון רבי שמואל הלר 
זצ"ל לקראת בעל ה'דברי יחזקאל' משינאווא כשבא לביקור בארץ הקודש. והיו 
עומדים, הרב של צפת ובני קהילתו, מצפים ומצפים, והנה בעל ה'דברי יחזקאל' 
ופמלייתו בוששים לבוא. הדקות נוקפות והשעות חולפות, והם עדיין ממתינים. 

רק אחרי זמן רב ראו פתאום את פמליית הרבי והנה היא הולכת וקרבה. 
"מה קרה?" הם מיד שאלו. "איזו תקלה אירעה לכם בדרך?". וסיפרו אנשי הרבי: 
"לא תקלה היתה לנו. אלא שבעודנו נוסעים, פתאום הצביע הרבי בהתרגשות 
על אחד ההרים וקרא: 'כאן נתפלל מנחה!' ועצר הרב והתפלל שעות רבות, וזו 

הסיבה בשלה התעכבנו". 
"איזה הר זה היה?" שאל רבה של צפת, והראו לו את מקום ההר. צווחת הפתעה 

עצומה נמלטה מפיו. "הן זהו ההר הנורא! איש אלוקים קדוש הרגיש בכך!". 
מה היה שם בהר ההוא? מדוע כל כך התרגש רבה של צפת? על מה ראה 
הרבי משינאווא להאריך בתפילתו למרגלות הר זה? שימעו את הסיפור כפי 

שסיפרו רבה של צפת רבי שמואל הלר: 
יום אחד בא לפני איש ערבי מהפזורה מסביב, וכך סיפר: "חרשתי לתומי 

בחלקתי אשר בהר, ולפתע נתקלתי בכד זהב ובתוכו אפר. נטלתי אפוא את 
הכד עמי שמח וטוב לב על העושר שנפל בחלקי. ובלילה בחלומי והנה מזהירים 

אותי: השב את הכד והאפר למקומם, כי קדושים הם!". 
וסיפר הערבי: "חשבתי לעצמי: חלום בלהות, אחזור לישון. למחרת שבו בחלום 
והזהירוני: השב את הכד! זהו אפר הפרה המצפה לגאולת ישראל. ושוב חשבתי: 
הבלים, וחזרתי לישון". למחרת מת בנו של הערבי. הוא אמנם לא קישר בין 
מיתת בנו לבין החלום לילה קודם, אך בלילה שאחר כך שב החלום ונשנה: 
"ראה הוזהרת!". למחרת מת בנו השני. והוא ממשיך להתעקש. ושוב בחלומו: 
"אתה הבא בתור!". ואכן, למחרת תקף אותו חולי נורא, ובעודו על ערש דווי 

ביקש להשיב את הכד למקומו אשר בהר ושבה הרוח לנפשו וחיה. 
"אכן", סיים רבה של צפת את סיפורו, "זהו ההר הנורא בו טמון האפר, ולא 
לשוא ביקש הרב להאריך בתפילתו במקום זה ולבקש על גאולת ישראל וטהרתם, 
שיתקיים בנו במהרה בימינו הפסוק 'וזרקתי עליכם מים טהורים וטהרתם'". 
)הרב ש. מ. וואלאך, מגיליון 'ממשנתה של תורה'(

ויברך אותם משה )שמות לט מג(
סיפר הגאון רבי יצחק ידידיה פרנקל זצ"ל: 

בבחרותי כשלמדתי בעיר ורשא נפוצה שמועה על בואו של ה'חפץ חיים' לעיר. 
התמלאתי ברצון עז לזכות לראותו מקרוב ולהקביל פניו. 

ביום בואו יצאה ורשה היהודית על רבבות תושביה לחלוק את הכבוד הראוי 
לגדול הדור. הדוחק היה עצום והצפיפות נוראה. ייחלתי בתפילה לה' שמבוקשי 

יתמלא ואוכל להתבונן בו מקרוב. 

והנה שמע ה' את תפילתי ולפתע מצאתי עצמי קרוב מאוד לצדיק. ניצלתי 
את גודל השעה וצעקתי: "רבי, בבקשה יברכני!". נתן בי ה'חפץ חיים' את עיניו 

ואמר: "ולמה שאתה לא תברך אותי?"... 
לרגע נאלמתי דומיה, ואחר כך השבתי: "הרבי הרי הוא כהן, ואני ישראל"... 

מעין בת שחוק נראתה על פניו, ואז זכיתי לברכתו.
)'איש לרעהו' מתוך 'מאיר עיני ישראל'(

 הסיפור היומי

פניני הפרשה

לאחר שחזר לחדר, אמר לי הרב מטשעבין זצ"ל: "אם הייתי אומר 
שאיני מברך, היו אומרים שאני עניו. כדאי לי יותר שיסתכלו עלי 

כרבי, מאשר כעניו"...

מאד מאד הוי שפל רוח )אבות ד ד(
רבי יהושע לוי זצ"ל מייסד ארגון 'טהרת המשפחה' היה ממקורביו של גאב"ד 
טשעבין זצ"ל. פעם סיפר: אני הייתי מהשלשה שישבו כל ערב אצל הרב 
מטשעבין ולמדנו עמו טור שו"ע. זכורני כי פעם נכנסה אשה פשוטה וביקשה 

ממנו ברכה. הרב קם לכבודה ובירכה בלבביות, ועוד ליווה אותה עד הדלת.

לאחר מכן אמר לי הרב: "אתה רואה שמחזיקים אותי כבר לרבי ומבקשים 
ממני ברכות. אם הייתי אומר שאיני מברך, היו אומרים שאני עניו. כדאי לי 

יותר שיסתכלו עלי כרבי, מאשר כעניו..."
)מוסף שבת קודש יתד נאמן תשס"ו(

קנין חכמה פרקי אבות



מרן הגראי"ל זצ"ל נעצר ואמר: "צדקה תציל ממות. אם הוא ייקח 
על עצמו להחזיק אברכים מדי חודש, הוא יחיה ויתרפא". שאלנו: 

כמה אברכים עליו לקחת על עצמו? התשובה הייתה: "שלשים"

 בקע לגולגולת מחצית השקל... לצקת את האדני הקודש )שמות לח כו-כז(. 
"ציווה הקב"ה לעשות מן הנדבות הללו האדנים, שעליהם יעמוד גוף המשכן, 
והוא כדי שיהיה לכל ישראל חלק בזה. וכן הדין עם הלומדים תורה והמחזיקים 
אותה, כזה כן הזה, מסייעים לקיום העולם ושניהם שותפים בזה" )חפץ חיים 

על התורה(.
סיפר הרב אלחנן ויסבורד ראש רשת הכוללים 'יששכר באהליך':

"פעם ישבנו אצל מרן ראש הישיבה בהושענא רבה בשיעור של ארבע לפנות 
בוקר, ולמדנו שם בבבא בתרא דף י"א את הסיפור הידוע על בנימין הצדיק, 
שהחיה אשה ושבעה בניה וקרעו לו גזר דינו והוסיפו לו עשרים ושתים שנה 
על שנותיו. מיד לאחר שסיים מרן ללמוד את הקטע שאלנו אותו: מי שתורם 
כסף לאברכים, מה דינו? והשיב: בוודאי שמוסיפים לו על חייו, ואז הזכרנו את 
שמו של יהודי גביר מחו"ל שמתייסר זמן רב ואף רופא לא יודע באיזה מחלה 

מדובר. יומיים לפני כן הוא התקשר אלינו וביקש שנזכיר את שמו. 
ראש הישיבה נעצר ואמר: "צדקה תציל ממות. אם ייקח על עצמו להחזיק 
אברכים מדי חודש בחודשו הוא יחיה ויתרפא". שאלנו אותו: כמה אברכים 

הוא צריך לקחת על עצמו? התשובה הייתה: "שלשים". 
התקשרנו מיד לארה"ב וסיפרנו לו על התשובה שקיבלנו. אותו גביר שאל 
לכמה זמן הוא צריך לקחת זאת על עצמו, לשנה או לחמש שנים? וקיבלנו 
תשובה מדהימה: "תגידו לו, שלכמה שנים שהוא ייקח – כך הוא יחיה, אם ייקח 
לחמש שנים הוא יחיה חמש שנים, אם הוא ייקח לעשר שנים הוא יחיה עשר 
שנים, אם עשרים שנה הוא יחיה עשרים שנה", ואז הוסיף ושאל: "רגע, בן כמה 
הוא?" אמרנו לו שהוא בן ארבעים ושתים שנה. "אם כך זה בסדר גמור", סיים. 
אח"כ הוסיף: "היה גוי שעזר לשחרר את הגאון מוילנא מבית הסוהר, והגאון 
בירך אותו באריכות ימים, ואכן אותו גוי האריך ימים..." וכאן נמלך כאילו 
בדעתו ואמר: "את הגוי אפשר לברך בברכת אריכות ימים כדי שיקבל את כל 

שכרו בעולם הזה, אבל ביהודי, לא כל פעם אפשר לברך אותו באריכות ימים, 
כי יכול להיות שאם הוא יחטא במשך חייו ברכת האריכות ימים רק תזיק 
לו..." שוב שתק לרגעים מספר, ואח"כ חזר ואמר: "כדאי לברך אותו באריכות 

ימים, כי אם הוא יתמוך בתורה הוא גם יקבל עולם הבא, ולכן זה כדאי לו".
יש עוד המשך מעניין לסיפור. לאחר סוכות נסענו לארה"ב לעירו של אותו 
גביר כדי לקחת ממנו את הכסף. כשהיינו שם מתקשר אלינו מנהיג הקהילה 
בה חבר אותו גביר, והוא אומר לנו שכפי שהוא מכיר את ראש הישיבה הדבר 
לא ייתכן. אין דרכו בדיבורים מסוג זה. נסענו אליו, תיארנו לו את השתלשלות 
הדברים, אך הוא התעקש שהדבר לא ייתכן, והוסיף וטען שאותו נדיב לא מסוגל 

לעמוד בתרומות בסדר גודל כזה.
אמרתי לו: אם אינכם מאמינים תוכלו לנסוע לא"י ולברר את הדברים. 
הדברים פעלו פעולה חלקית ואותו נדיב נתן את ההבטחה שלו לחודש אחד 
בלבד. לאחר תקופה הגיע אותו מנהיג קהילה לא"י, ונכנס ובפיו בתלונה איך 
מבקשים מאותו גביר סכומים גדולים כאלה, הוא הוציא גליונות שלמים והראה 

את הרווחים שלו, והתפלא איך מחייבים אותו בסכומים כאלו. 
ראש הישיבה שתק לאורך כל דבריו, לאחר שסיים אמר לו דברים כדרבונות: 
"אתה שם עצמך כמי שדואג לטובתו של אותו גביר. אם לא איכפת לך שיסבול 
ייסורים, אמור נא: כמה אחוזים מרווחיו הוא מוכן לשלם כדי להינצל מדינה 
של גהינום? אם אתה דואג לו, אמור נא: בשביל מה הוא זקוק לכסף? בכלל, 
בשביל מה עשירים אוספים כסף, וכי הם יקחו את הכסף עימם אחרי מאה 
ועשרים? דבר אחד הוא עלול להרויח, שככל שהוא ישאיר סכום גדול יותר של 
כסף, הילדים שלו יהיו יותר מסוכסכים בינם לבין עצמם במריבות על חלקם 
בירושה. אנשים עובדים כל החיים שלהם קשה, כדי להגביר את עוצמת המריבות 

של הילדים שלהם לאחר מותם. וזה נקרא שאתה דואג לו?"
)ע"פ כאיל תערוג(

פניני הפרשה

בין הדברים העמוקים בהם נושאים ונותנים הרוגאצ'בער והגאון רבי 
מרדכי קלינא, אנו מוצאים את השאלה הבאה: האם ניתן לקיים את 

מצות ביעור חמץ על ידי עירוב חמץ במצה וביטולו ברוב?

פנינים נבחרים על הדף היומי בבלי מתוך גליון 'מאורות הדף היומי' | עבודה זרה דף נב.
לפני עשרות שנים התפרסם בעולם התורה הספר "מכתבי תורה", המכיל 
תכתובת עניפה המתפרסת לאורך ארבע שנים תמימות בין הגאון הנודע 
הרוגאצ'ובי, בעל ה"צפנת פענח", לבין גאון וורשאי בשם רבי מרדכי קלינא. 
מאתים ותשעים המכתבים הכלולים בספר זה, נושאים ונותנים בכל ענפי 

התורה, בין היתר על ידי מעבר "מעניין לעניין באותו עניין".
האם יש צורך בביטול גוף החמץ או די בביטול דין החמץ? בין הדברים 
העמוקים בהם נושאים ונותנים שני האריות, אנו מוצאים את השאלה הבאה: אם 
ניתן לקיים את מצות "תשביתו" של ביעור חמץ על ידי עירוב חמץ במצה כך, 
שהחמץ יתבטל במצה מדין "ביטול ברוב". תוכן הספק הוא, האם יש צורך לבטל 
את גוף החמץ, או שמא די בביטול דינו ]ואף שאין מבטלים איסור לכתחילה, 
לדעת רוב הראשונים דין זה הוא מדרבנן ומדאורייתא קיים מצוות תשביתו[.

הגר"מ קלינא כותב במכתבו )"מכתבי תורה" מכתב ק"ח(, כי הפקעת דין חמץ 
מחתיכת לחם על ידי ביטולה ברוב וכדומה, גם היא מהווה קיום דין "תשביתו". 
כהוכחה לדבריו הוא מביא ראיה מביטול עבודה זרה. כידוע, מצווה לאבד כל 
עבודה זרה ולכלותה, שנאמר )דברים יב/ב( "אבד תאבדון", ובארץ ישראל אף 

יש לרדוף אחריה ולאבדה מן העולם. והנה, אנו מוצאים בגמרא )מ"ג/ב(, שרבי 
אלעזר הקפר הכריח גוי עובד אלילים לבטל חפץ של עבודה זרה ולהפקיע 
ממנו את האיסור, אך לא להשמידו. ואף שניתן עדיין לדחות כי מדובר בחוץ 
לארץ, אך ברש"י )נב/ב בד"ה "ניתב", נג/ב ד"ה "מכדי"( כתב דברים דומים 

גם על ע"ז שבארץ ישראל!
מכאן מסיק הגר"מ קלינא: כשאמרה תורה לאבד, להשחית או לבטל דבר 
מסויים, אין צורך בהעברתו מן העולם דווקא, ודי בביטול דינו. מכאן נסיק כי 
הפקעת דין חמץ מחתיכת לחם על ידי ביטולה ברוב וכדומה, גם היא מהוה 

קיום דין "תשביתו".
ההבדל בין אליל לחמץ. אלא, שרבני בית מדרשנו העירו, כי יש לחלק בין 
חפץ של עבודה זרה לחמץ. שכן, איסור עבודה זרה נובע מהחשבתו של החפץ 
לאליל, ולפיכך, העובדה שבעל החפץ חדל להתייחס אליו כאליל, נחשבת כקיום 
מצוות איבוד עבודה זרה, שהרי בכך אבד האליל מן העולם. לעומת זאת, איסור 
חמץ מתייחס לגופו של החמץ. החמץ עצמו הוא שנאסר, וציווי התורה לבטלו 

הינו לאבדו מן העולם בפועל.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



מעשה באשה ששמעה נערות מדברות בגנות אחת מחברותיהן 
שהתארסה. פנתה אליהן ואמרה: "אני מודה לכן על הדברים, 
החתן הוא בני ואני הולכת לשכנע אותו לעזוב את השידוך"...

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בסעיפים הנלמדים היום נותן ה'חפץ חיים' מעין מדריך מעשי כיצד להינצל 
משמיעת וקבלת לשון הרע: אם בא אליו אדם ורוצה לספר לו על חברו, ישאלנו 
תחילה: האם הענין הזה יהיה נוגע לי על להבא? או שאוכל לתקן הדבר בתוכחה 
וכדומה? אם התשובה חיובית, מותר לו לשמוע, אך לא להאמין אלא רק לחוש. 
אולם אם הוא מבין מתשובתו של הלה כי לא תהיה לו כל תועלת מהשמיעה, 
או שהוא מבין כי אין בסיפוריו אמת והם רק דברי חירופין וגידופין בעלמא, 

אסור לו אפילו לשמוע.
מוסיף ה'חפץ חיים', כי לפעמים אפילו מצוה לשמוע, וכגון, שעל ידי שישמע 
את הענין בשלמות יוכל להראות למספר והשומעים שהמעשה לא היה כך, 
וכיוצא בזה שאר ענייני זכות. בהגה"ה כותב ה'חפץ חיים' עוד, כי ענין זה הוא 
עצה למי שנכשל באיסור שמיעת לשון הרע, שמיד יחפש עליו בכל כחותיו 
זכות בפני המספר, וישתדל להוציא מה שיש בלבו עליו, ועל ידי זה יתקן את 
האיסור למפרע. ]כלומר, את איסור שמיעת לשון הרע, שהרי הוברר למפרע שעל 
ידי ששמע הוציא מלבו של המספר את הגנות ומונע ממנו להמשיך ולהיכשל[. 
אמנם, אם הוא מכיר את רוע טבעו של המספר, שכל מה שיכריעהו לכף זכות 
הוא יגנהו יותר, בוודאי עדיף שישתוק, ורק אחרי שהמספר ילך מצוה שיסביר 

לפני שאר השומעים את כל הענין לזכות וישתדל להוציא מלבם הגנות.
ואופן נוסף שבו מותר לשמוע לשון הרע, ואפילו אם לא יוכל ללמד זכות: 

אם בא אחד להתלונן על מה שפלוני עשה נגדו, והוא מכיר במספר שאם יאזין 
לו יוכל להרגיעו וכך הוא לא ימשיך לספר זאת, מותר לו לשמוע, וכמובן, לא 
להאמין אלא רק לחוש. בביאורים ומוספים מביאים, כי גם אם על ידי הקשבתו 
יצליח להרגיעו רק במקצת, וכגון שחשב לפרסם זאת ברבים, ועכשיו אחרי 
ששמע אותו, לא יפרסם ברבים אלא רק לכמה מחבריו, כתב הגר"ש דבליצקי 
)קב ונקי תשס"ו( שדברי ה'חפץ חיים' נאמרו גם באופנים אלו כיון שסוף סוף 

יש תועלת בכך.
דוגמה מעניינת לשמיעת לשון הרע עם תועלת מהסוג האמור, מביאים 
בביאורים ומוספים בשם הגר"י זילברשטיין )חשוקי חמד בכורות כא, ב(, שסיפר 
מעשה שהיה באשה שישבה באוטובוס ושמעה שתי בנות המדברות לשון הרע 
על אחת מחברותיהן שהתארסה אמש, ודיברו כמה מסכן הוא החתן שהתארס 
איתה וכו'. פנתה אליהן האשה ואמרה: "אני מאד מודה לכן על הדברים, החתן 
הוא בני, ואני הולכת לספר לו את הדברים, ואשכנע אותו לעזוב את השידוך"... 
הבנות נבהלו מתוצאת דיבורם ופרצו בבכי מר, וניסו לומר עד כמה הגזימו 
ושאין אמת בדבריהם. ואז אמרה להן: "דעו לכן שהחתן אינו בני, וכל כונתי 
היתה ללמדכן עד כמה חמור איסור לשון הרע ועד כמה יכול הוא להזיק". 
והביא שם, שכיון ששמעה האשה את הדברים בשביל שתוכל אח"כ להוכיח את 
הבנות, היה מותר לה להמשיך ולשמוע, וכן לא היתה צריכה להפסיקם קודם. 
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ממלכת הפתיים הדמיונית שבין התנור לכיריים

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"פעמים שאדם נכשל בעוון ומתרגל בו מצד שהוא רואה שדבר זה הוא 
הפקר בעיני הרבה מחבריו ולא נחשב בעיניהם לעוון כלל, ועל כן נתרשלו 
ידיו משמירתו. ודבר זה דומה לאחד שהיה מלך בכיפה, וַיתלקטו איזה פתיים 
בין התנור וכיריים, וַיאמרו איש לרעהו למה לנו עול המלוכה? נפעול בנפשנו 
שהמלוכה הפקר! היה שם פקח אחד, וַיאמר להם: שוטים שבעולם! וכי בשביל 
עשה המלוכה הפקר? והלא המלך הזה יש לו כמה  שאתם מרמים בנפשכם, תֵּ
אלפי אלפים עבדים גבורים, ואחד מהם יוכל לקעקע את כל העיר אשר אתם 

בה! ועל כן, חִדלו ממחשבותיכם הרעות, ועִבדו מלככם, וייטב לכם.
ואף כאן בעניננו – הלא השי"ת הוא מלך על כל העולמים, ויש לו כמה אלפים 
רבבות כתות של מלאכי השרת שעומדים תמיד לפני כסא כבודו יתברך, ויש 

מלאכים שמידתם כמה אלפים פרסאות, וכולם חלים וזעים מפניו, וברגע 
אחת כולם מקדשים שמו יתברך בכל יום. וכשצר סנחריב על ירושלים, שלח 
הקב"ה מלאך אחד, וברגע אחד המית את כל מחנהו, אשר היה גדול מאד – 
מאה ושמונים וחמשה אלף, שהפחוּת שבהם היה ממונה על שני אלפים! ואם 
כן, איך יחשוב האדם בנפשו שצווי השי"ת מלך כל העולמים יהיה הפקר מפני 
שנמצאו איזה שוטים שאינם חסים על נפשותם ופועלים בעצמם לעבור על 
דבר ה'? והרי הם כמו הפתיים הנ"ל. אלא, צריך לידע ולזכור תמיד מה שאמר 
עָה  ה רִשְׁ נּוּר וְהָיוּ כָל זֵדִים וְכָל עֹשֵׂ תַּ א בֹּעֵר כַּ י הִנֵּה הַיּוֹם בָּ הכתוב בספר מלאכי: כִּ
כְנָפֶיהָ". א בִּ מֶשׁ צְדָקָה וּמַרְפֵּ מִי שֶׁ א... וְזָרְחָה לָכֶם יִרְאֵי שְׁ קַשׁ וְלִהַט אֹתָם הַיּוֹם הַבָּ
]תפארת אדם פרק ח[

המוסר היומי



נהגו של אבא זצ"ל חשש לנסוע בחשכה בשבילי הג'רמק 
ההרריים, והסכים לצאת עמנו רק אם יקבל את 'ברכת הדרך' 

מאבא. אולם אבא סירב. "אני אוסר עליך לנסוע לשם בשום פנים 
ואופן", אמר

סיפור מפעים על גודל קדושתו וזהירות של מרן בעל 'שבט הלוי' זיע"א
הצובאות )שמות לח, ח(

והיה מואס משה בהן מפני שעשויים ליצה"ר, אמר לו הקב"ה, קבל, כי אלו 
חביבין עלי מן הכל, שעל ידיהם העמידו הנשים צבאות רבות במצרים )רש"י(

זהו סיפור שסיפר בנו של מרן בעל שבט הלוי זצ"ל, הרה"ג רבי מרדכי אלימלך 
וואזנר שליט"א, סיפור המשקף את קדושתו והתמדתו בתורה של רבנו גם יחד: 
"היה זה לפני כיובל שנים, בקיץ של שנת תשכ"ט", פותח רבי מרדכי אלימלך 
את סיפורו. "אבא שהה אז להבראה בעיר הקודש צפת ת"ו. במשך כל שעות 
היום היה הוגה בתורה אך שעה ביום הוקדשה לטייל ולשאוף אוויר צח. אבא 
כידוע שם דגש על שמירת הגוף בבריאות. כמו כן אבא היה מקפיד לקחת עמו 
לסיורים האלו כמה ספרי קודש, מעולם לא אירע שיצא לדרך ללא ספר כלשהו.

במהלך הטיול היה נוהג לעצור ולהשמיע דבר תורה תחת אחד השיחים, לקרוא 
כמה פרקי תהלים מתוך הספר וכדומה. באחד הימים הרחקנו לעלות בטיולנו 
אל אחד מהרי הגליל המפורסמים, הר מירון – המוכר בכינויו הג'רמק. אבא נטל 
עמו באותו יום לדרכו בין היתר את ספר התהלים שלו, היה זה ספר תהלים 

עתיק יומין, מכורך בכריכה נושנה מעוטר בפירוש של אחד מגדולי הדורות.
ספר התהלים הזה היה שווה סכום עתק, סוחרי עתיקות מוכנים היו להוזיל 
עליו עשרות אלפי דולרים אם לא יותר. בדיוק באותו יום נשכח ספר התהלים 
במהלך הטיול, על אחד השולחנות במקום. לא מיד השגחנו בחסרונו של 
התהלים היקר, רק כעבור כמה שעות, לאחר תפילת ערבית, כשהיינו בצפת 
שמנו לב להיעדרו של התהלים. נקל לשער את הדאגה הרבה שחולל הדבר, 
באותם ימים לא היו כבישים סלולים ומפותחים בין הרי מירון לצפת, הנסיעה 
למקום הייתה מסובכת אפילו בשעות היום, אחד מבני לווייתו של רבנו שחש 
עצמו אשם בדבר, רצה מאוד לצאת לשטח ולהביא את התהלים בחזרה. פנינו 
אפוא כמה בחורים לנהגו של אבא וביקשנו ממנו לנסוע ללא שהיות למקום. 
הנהג חשש מהנסיעה המסובכת בחושך בכביש הלא סלול, ואמר, שאם אבא 

יעניק את 'ברכת הדרך' שלו, יסכים לצאת עכשיו ומיד למקום. הלכתי ומסרתי 
את הדברים לאבא וביקשתי את רשותו לצאת לדרך, אבא נענע בראשו לשלילה 

בתקיפות 'בשום אופן' אמר, 'אוסר אני עליך לנסוע לשם בשום פנים ואופן'.
לתומי חשבתי שאיסורו של אבא נובע מסיבה בטיחותית, כסבור הייתי שחושש 
הוא מפני הנסיעה בהר החשוך, הוספתי ואמרתי לאבא כי הנהג מודע לסכנה 
והתחייב לנסוע בזהירות מוגברת ובאיטיות, אך אבא עדיין לא הסכים. 'לא בני, 
לא זו הסיבה', השיב לי. 'מי יודע מה קורה עכשיו באותו אתר תיירות, חוששני 
שמא תראו שם מראות לא טהורים, על כן אוסר אני בכל תוקף לנסוע לשם'.

ומה יהיה על התהלים היקר? הוספתי ושאלתי את אבא. 'מוטב לי לאבד את 
התהלים היקר ובלבד שלא תיקלע למקום בו תיתקל חס וחלילה במראה לא 
טהור'. הלכנו לישון בתקווה גדולה כי למחרת עם שחר נצא למקום ונמצא את 
התהלים, למחרת בבוקר לאחר תפילת שחרית נסענו להר מירון, לצערנו הרב 

לתהלים כבר לא היה כל זכר וסימן.
חלפו שנים רבות. כעבור 35 שנה, בשנת תשס"ג בערך, שהה אבא להבראה 
באחד מהרי אוסטריה. באחד הימים נכנס אליו יהודי עשיר מקומי ואמר לו, 
כבוד הרב ברצוני לכבד אתכם בדבר מה. זה עכשיו רכשתי מסוחר עתיקות 
ספר תהלים יקר, לאחר שרכשתי אותו הבחנתי שכתוב עליו 'שמואל הלוי 
וואזנר', באתי אפוא להעניק לכם אותו במתנה. כשהתקשרתי לאבא ביום 
שישי של אותו שבוע כדרכי, סח לי אבא בהתרגשות: 'יודע אתה איזו שמחה 
גדולה הייתה לי? זוכר אתה את אותו ספר תהלים עתיק שנעלם בשעתו? 
השבוע אחרי 35 שנה חזר אלינו הספר תהלים במפתיע'. התרגשתי עמוקות 
לשמע הידיעה וקראתי 'על זה נאמר לא יאונה לצדיק כל אוון'. אבא הרי לא 
רצה לקחת את הספר בשעתו מפני הקפדתו על טהרת העיניים, והנה משמים 

השיבו לו את הספר לידיו…'

מתוך: "ולא שבט הלוי בלבד"

 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

פרשת השבוע


